
LEI ORDINÁRIA N° 5900, DE 01 DE ABRIL DE 2016

DISPÕE SOBRE A MAJORAÇÃO DE SALÁRIO AOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Dr. Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1°  É majorada em 11% ( onze por cento) a remuneração dos servidores municipais.

Parágrafo único. O reajuste abrange, também, os servidores da Fundação Dr. João Romeiro, os aposentados e pensionistas pagos pelo

Município.

Art. 2° Integram esta Lei os Anexos I-A, I-B, II, III e IV.

Anexo I-A - Reajuste de Salários – Abril de 2016 - Empregos Comissionados;

Anexo I-B - Reajuste de Salários – Abril de 2016 - Funções Designadas;

Anexo II – Reajuste de Salários – Abril de 2016 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público;

Anexo III – Relação de Vagas – Abril de 2016 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público;

Anexo IV - Reajuste de Salários – Abril de 2016  - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público – Magistério.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento vigente que, se necessário, poderão ser

suplementadas mediante Decreto do Executivo.
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Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de abril de 2016.

Pindamonhangaba, 1° de abril de 2016.

Vito Ardito Lerário

Prefeito Municipal Lei nº 5900/2016, original com anexos

ANEXO I A

Reajuste de Salários  - Abril de 2016 – Empregos Comissionados

item Empregos Vagas Salários

1 Adminsitrador Regional 2 5.689,63

2 Analista de Gabinete 1 9.276,15

3 Assessor Administrativo do Museu Histórico Pedagógico 1 4.034,77

4 Assessor Gabinete 9 5.689,63

5 Assessor de Gestão Estratégica 1 9.276,15

6 Assessor de Modernização Administrativa 1 4.310,16

7 Assessor de Planejamento e Acompanhamento Orçamentário 1 4.310,16

8 Assessor de Planejamento e Desenvolvimento de Informática 1 4.310,16

9 Assessor de Relações Públicas 1 5.689,63

10 Assessor Social nos Programas de Habitação 1 4.588,68

11 Assessor Técnico de Agricultura 1 4.008,89
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12 Assessor Técnico de Educação 1 4.034,77

13 Assessor Técnico em Turismo 1 3.234,17

14 Assessor Técnico Legislativo 1 4.588,68

15 Assessor Técnico Meio Ambiente 1 4.588,68

16 Assessor Técnico de Agricultura 2 3.208,71

17 Assistente Técnico de Relações Institucionais 3 3.208,71

18 Chefe Administrativo Mercado e CEAP 1 2.461,16

19 Chefe da Guarda Municipal 3 3.208,71

20 Chefe de Assuntos Jurídicos 1 6.780,18

21 Chefe de Atendimento Social 3 2.461,16

22 Chefe de Cerimonial 1 3.208,71

23 Chefe de Fiscalização Municipal 1 3.208,71

24 Chefe de Gabinete 1 10.226,97

25 Chefe de Informática 2 3.208,71

26 Chefe de Limpeza Urbana 2 2.461,16

27 Chefe de Oficina Mecâncica 1 2.461,16

28 Chefe de Segurança 1 5.689,63

29 Chefe de Serviços Gerais 1 2.654,84

30 Chefe do Arquivo Municipal 1 2.654,84

31 Chefe do Setor de Coordenação e Educação do Trânsito 1 3.208,71

32 Chefe do Setor de Coordenação e Educação do Trânsito 1 3.208,71
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33 Chefe do Setor de Expediente 1 3.208,71

34 Chefe do Setor de Operação e Fiscalização do Trânsito 1 3.208,71

35 Coordenador Administrtivo da Subprefeitura 1 5.689,63

36 Coordenador de Bibliotecas 1 5.689,63

37 Coordenador de eventos 1 9.276,15

38 Coordenador de Gestão Estratégica 1 9.276,15

39 Coordenador de Modernização Administrativa 1 5.689,63

40 Coordenador de Obras 1 5.689,63

41 Coordenador de Praça Esportiva 5 2.654,84

42 Coordenador de Programa Social 1 4.310,16

43 Coordenador de Projetos Sociais 8 2.654,84

44 Coordenador de Recursos Humanos 1 5.689,63

45 Coordenador de relações Institucionais 1 5.689,63

46  Coordenador Geral de Almoxarifados 1 5.689,63

47 Coordenador Técnico da Educação 1 5.689,63

48 Diretor de Departamento 45 10.226,97

49 Editor Chefe 1 5.689,63

50 Gerente 12 4.171,54

51 Gerente de obras 4 4.171,54

52 Gerente do Parque Natural e Municipal do Trabijú 1 4.171,54

53 Médico Assessor Coordenador do S.V.O.P 1 5.920,23
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54 Ouvidor 1 10.226,97

55 Presidente da Fundação Dr. João Romeiro 1 10.226,97

56 Supervisor 4 3.128,63

57 Supervisor de Equipe 6 2.461,16

58 Supervisor de Obras de Drenagem 2 3.128,63

59 Supervisor de Obras no Programa de Habitação 1 3.680,76

ANEXO I B

Reajuste de Salários  - Abril de 2016 – Funções Designadas

item Empregos Vagas Salários

1 Assessor de Imprensa 1 3.463,04

2 Assessor Lúdico Pedagógico 4 3.575,60

3 Assessor Técnico 6 8.448,24

4 Assessor Técnico de Indústria, Comércio e Serviços 1 3.463,04

5 Chefe do Procon 1 3.208,71

6 Gerente  Unidade (saúde) 20 4.310,20

7 Gestor de Unidade de Educação Básica 70 5.065,42
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8 Gestor de Atividades Esportivas e Lazer 22 5.065,42

9 Gestor de Projeto Especiais da Educação 4 5.065,42

10 Gestor Regional de Educação Básica 12 6.585,08

11 Gestor Geral de Atividades Esportivas e Lazer 3 6.585,08

12 Supervisor (saúde) 3 2.461,16
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Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

1 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

2 Apontador 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

3 Assistente Serviços Gerais 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

4 Jardineiro 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

5 Servente Geral 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

6 Servente Obras 104 1.073,79 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98

7 Auxiliar Biblioteca 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92

8 Copeiro 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92

9 Frentista 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92
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10 Meio Oficial 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92

11 Padeiro 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92

12 Zelador 105 1.127,49 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92

13

Agente Comunitário Saúde 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

14 Agente Saúde 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

15 Auxiliar Almoxarife 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

16 Borracheiro 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47
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17 Inspetor Trânsito 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

18 Lavador-Lubrificador 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

19 Linotipista 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

20 Armador 106 1.183,86 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47

21 Atendente 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

22 Auxiliar Classe 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

23 Auxiliar Escritório 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

24 Auxiliar Topografia 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

25 Carpinteiro 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

26 Coveiro 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)
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Item Cargos / Empregos Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

27 Encanador 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

28 Pedreiro 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

29 Pintor 107 1.243,06 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79

30 Marceneiro 108 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10

31 Pedreiro Obras Especiais 108 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10

32 Serralheiro 108 1.305,18 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10

33 Agente de Organização Escolar 109 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55

34 Fiscal Pedágio 109 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55

35 Fiscal Serviço 109 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55

36 Recepcionista 109 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55

37 Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito Pinda 109 1.370,46 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55

38 Comprador 110 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37
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39 Eletricista 110 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

40 Operador Máquinas Leves 110 1.438,98 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37

41 Agente Controle Vetor 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

42 Almoxarife 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

43 Auxiliar Laboratório 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

44 Auxiliar Segurança 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

45 Escriturário 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

46 Funileiro 111 1.510,92 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80

49 Desenhista 112 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03
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50 Eletricista Especializado 112 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03

51 Telefonista 112 1.586,47 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03

52 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B c D E F G

53 Auxiliar de Administração 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34

54 Auxiliar Enfermagem 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34

55 Auxiliar Trabalho Social 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34

56 Fiscal Obras 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34

57 Tecnico Raio "X" 113 1.665,79 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34
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58 Motorista Especializado 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

59 Operador de Computador 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

60 Operador Máquinas 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

61 Projetista 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

62 Secretário Escola 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

63 Técnico em Saúde Bucal 114 1.749,10 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95

64 Funileiro
Pintor

115 1.836,55 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16

65 Fiscal Posturas 116 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G
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66 Lider Turma 116 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22

67 Operador de Máquinas Especiais 116 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22

68 Supervisor Grupo 116 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22

69 Técnico Nutrição 116 1.928,37 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22

70 Guarda Ambiental 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

71 Guarda Inspetor 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

72 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

73 Protético 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

74
Supervisor Área Controle Vetores

Vigilância Epidemiologica
117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

75 Técnico Enfermagem 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

77 Técnico Patologia Clinica 117 2.024,80 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44

78 Coordenador Prog. Saúde Vigilância 
Epidemiológica

118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11
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Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

79 Fiscal Rendas 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

80 Fiscal Sanitário 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

81 Mecânico Hidráulico 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

82 Oficial de Administração 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

83 Técnico  Regulação 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

84 Técnico Segurança Trabalho 118 2.126,03 2.232,34 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11

85 Mestre Obras Serviços 120 2.343,95 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12

86 Agente de Transito 121 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19

87 Agente Segurança 121 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19

88 Topógrafo 121 2.461,16 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19
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89 Assistente de Administração 122 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10

90 Professor Educação Fisica 122 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

91 Professor de Educação Fisica 122 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10

92 Técnico Desportivo 122 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10

93 Técnico Necropsia 122 2.584,22 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10

94 Coordenador Obras Serviços 123 2.713,44 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25

95 Coordenador Almoxarifado Departamento Saúde 124 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07

96 Encarregado de Setor 124 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07
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97 Fonoaudiologo 124 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07

98 Psicólogo 124 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07

99 Supervisor Ensino 124 2.849,11 2.991,57 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07

100Controlador 126 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41

101Farmacêutico 126 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41

102 Programador Computador 126 3.141,12 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41

103 Biólogo 127 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89

104 Fisioterapeuta 127 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89
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Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

105 Terapeuta Ocupacional 127 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89

106 Assessor Serviço Técnico 128 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89

107 Chefe de Serviço 128 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89

108 Nutricionista 128 3.463,10 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89

109 Assistente Social 129 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92

110 Biomédico Citologista 129 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92

111 Médico Trabalho 129 3.636,25 3.818,07 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92

112 Enfermeiro 131 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41

113 Enfermeiro Obstetriz 131 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41
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114 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.008,96 4.209,41 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41

115 Arquiteto 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

116 Chefe de Laboratorio Análises Clínicas 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

117 Dentista 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

Anexo II

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário +
Quinquênio)

Item Cargos / Empregos
Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B c D E F G

118 Engenheiro 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

119 Engenheiro Agrônomo 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

120 Engenheiro Sanitarista 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

121 Médico Veterinário 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06
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122 Tesoureiro 133 4.419,89 4.640,89 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06

123 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de Pessoal 135 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06 6.219,20 6.530,15

124 Contador 135 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06 6.219,20 6.530,15

125 Enfermeiro Programa Saúde Família (PSF) 135 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06 6.219,20 6.530,15

126 Médico Necropsista 135 4.872,92 5.116,57 5.372,41 5.641,02 5.923,06 6.219,20 6.530,15

127 Médico Coordenador 140 6.219,20 6.530,15 6.856,67 7.199,50 7.559,47 7.937,43 8.334,30

128 Médico Regulador 140 6.219,20 6.530,15 6.856,67 7.199,50 7.559,47 7.937,43 8.334,30

129 Médico Auditor 142 6.856,67 7.199,50 7.559,47 7.937,43 8.334,30 8.751,01 9.188,58

130 Advogado 143 7.199,50 7.559,47 7.937,43 8.334,30 8.751,01 9.188,58 9.648,01
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Anexo II

Item Cargos / Empregos Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

131 Médico Ambul Clinicas Básicas Especiais 144 7.559,47 7.937,43 8.334,30 8.751,01 9.188,58 9.648,01 10.130,40

132 Médico Plantonista 147 8.751,01 9.188,58 9.648,01 10.130,4010.636,9311.168,7811.727,21

133 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 14.600,3715.330,4016.096,9116.901,7617.746,8518.634,1919.565,89

Anexo III

Relação de Vagas — Abril de 2016 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público

Item Cargos / Empregos Referência Salário
Vagas em

Lei Providos

1 Advogado 143 7.199,50 12 12
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2 Agente Comunitário Saúde 106 1.183,86 160 148

3 Agente Controle Vetor 111 1.510,92 42 42

4 Agente de Organização Escolar 109 1.370,46 50 O

5
Agente de Transito 121 2.461,16 30 27

6
Agente de Saúde 106 1.183,86 20 01

7 Agente Segurança 121 2.461,16 40 17

8 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.073,79 184 152

9 Almoxarife 111 1.510,92 7 4

10 Apontador 104 1.073,79 s 1

11 Armador 107 1.243,06 8 1

12 Arquiteto 133 4.419,89 12 10

13 Assessor Serviço Técnico 128 3.463,10 19 14

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


Assistente Serviços Gerais 104 1.073,79 537 480

16 Assistente Social 129 3.636,25 40 33

17 Atendente 107 1.243,06 55 50

18 Auxiliar Almoxarife 106 1.183,86 10 6

19 Auxiliar Biblioteca 105
1.127,49

s o

20 Auxiliar Classe 107 1.243,06 65 61

21 Auxiliar de Administração 113 1.665,79 49 27

22 Auxiliar em Saúde Bucal 113 1.665,79 42 37

23 Auxiliar  Enfermagem 113 1.665,79 136 133

24 Auxiliar Escritório 107 1.243,06 30 16

25 Auxiliar Laboratório 111 1.510,92 9 4

26 Auxiliar Segurança 111 1.510,92 11 3
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27 Auxiliar Topografia 107 1.243,06 5 4

28 Auxiliar Trabalho Social 113 1.665,79 30 22

29 Bibliotecário 122 2.584,22 10 2

30 Biólogo 127 3.298,19 15 10

31 Biomedico Citologista 129 3.636,25 3 1

32 Borracheiro 106 1.183,86 10 3

33 Carpinteiro 107 1.243,06 24 8

34 Chefe de Serviço 128 3.463,10 31 16

35 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de 
Pessoal

135 4.872,92 2 1

36 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 4.419,89 3 1

37 Comprador 110 1.438,98 3 O

38 Contador 135 4.872,92 3 3
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39 Controlador 126 3.141,12 1 O

40
Coordenador Almoxarifado 

Departamento ,
Saude

124 2.849,11 2 O

41 Coordenador Obras Serviços 123
2.713,44

20
8

42 Coordenador Prog. Saúde Vigilância 
Epidemiológica

118
2.126,03

5
3

43 Copeiro 105 1.127,49 4
O

44 Coveiro 107 1.243,06 10
8

45 Dentista 133 4.419,89 65
51

46 Desenhista 112 1.586,47 9
3

47 Eletricista 110 1.438,98 17
9

48 Eletricista Especializado 112 1.586,47 8
1

49 Encanador 107 1.243,06 12
4

50 Encarregado Setor 124 2.849,11 40
33
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51 Enfermeiro 131 4.008,96 20
12

52 Enfermeiro Obstetriz 131 4.008,96 2
2

52 Enfermeiro Obstetriz 131 4.008,96 2
2

53 Enfermeiro Programa Saúde Família (PSF) 135 4.872,92 60
27

      54 Engenheiro 133 4.419,89 16
15

55 Engenheiro Agrônomo 133 4.419,89 3
2

56 Engenheiro Sanitarista 133 4.419,89 2
2

57 Engenheiro Segurança Trabalho 131 4.008,96 2
2

58 Escriturário 111 1.510,92 110
100

59 Farmacêutico 126 3.141,12 6
6

60 Fiscal Obras 113 1.665,79 10
2

61 Fiscal Pedágio 109 1.370,46 20
12
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62 Fiscal Posturas 116 1.928,37 12
8

63 Fiscal Rendas
118 2.126,03

15
8

64 Fiscal Sanitário 118 2.126,03 22
10

65 2Fiscal Serviço 109 1.370,46 15 3

66 Fisioterapeuta 127 3.298,19 10 7

67 Fonoaudiologo 124 2.849,11 9
7

68 Frentista 105 1.127,49 5 O

69 Funileiro 111 1.510,92 10
1

70 Funileiro Pintor 115 1.836,55 5 3

71 Guarda 111 1.510,92 140
104

72 Guarda Ambiental 117 2.024,80 20
3

73 Guarda Inspetor 117 2.024,80 5 O

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


74 Inspetor Trânsito 106 1.183,86 2
1

75 Jardineiro 104 1.073,79 15
6

76 Lavador-Lubrificador 106 1.183,86 6 5

77 Líder Turma 116 1.928,37 25 9

78 Linotipista 106 1.183,86 O

79 Marceneiro 108 1.305,18 8 1

80 Mecânico 111 1.510,92 10
1

81 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.024,80 5 O

82 Mecânico Hidráulico 118 2.126,03 10 3

83 Médico Ambul Clínicas Básicas Especiais 144 7.559,47 126
64

84 Médico Auditor 142 6.856,67 2 1

85 Médico Coordenador 140
6.219,20

1
O
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86 Médico Necropsista 135 4.872,92 3
O

87 Médico Plantonista 147 8.751,01 35 24

88 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 14.600,37 60 30

89 Médico Regulador 140 6.219,20 6 1

90 Médico Trabalho 129 3.636,25 4 3

91 Médico Veterinário 133 4.419,89 5 5

92 Meio Oficial 105 1.127,49 40 29

93 Mestre de Obras Serviços 120 2.33,95 20 8

94Motorista Especializado 114 1.749,10 140 121

95 Nutricionista 128 3.463,10 5 3
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96 Oficial de Administração 118 2.126,03 95 77

97 Operador de Computador 114 1.749,10 15 7

98 Operador de Máquinas Especiais 116 1.928,37 34 22

99 Operador Máquinas 114 1.749,10 16 5

100 Operador Máquinas Leves 107 1.438,98 16 9

101 Padreiro 105 1.127,49 6 2

102 Pedreiro 107 1.243,06 142 85

103 Pedreiro Obras Especiais 108 1.305,18 30 11

104 Pintor 107 1.243,06 38 9

105 Professor Educação Fisica 122 2.584,22 95 89

106 Professor Educação Infantil INF 2.153,52 412 314

107 Professor Ensino Fundamental FUND
2.584,22

713
600
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108
Programador 
Computador

126 3.141,12 5

2

109Projetista 114 1.749,10 5 O

110Protético 117 2.024,80 2 2

111Psicólogo 124 2.849,11 32 27

112Recepcionista 109 1.370,46 38 28

113Secretário de Escola 114 1.749,10 30 01

114 Serralheiro 108 1.305,18 10 5

115Servente Geral 104 1.073,79 55 22

116Servente Obras 104 1.073,79 120
76

117
Supervisor Área Controle Vetores Vigilância 
Epidemiológica 117 2.024,80 3 3

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Mombaça – 12400-900 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/


118 Supervisor Ensino 124 2.849,11 2 O

119 Supervisor Grupo 116 1.928,37 30 9

120 Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito Pinda 109 1.370,46 2 O

121Técnico Desportivo 122 2.584,22 10
4

122Técnico em Saúde Bucal 114 1.749,10 5 O

123Técnico Enfermagem 117 2.024,80 10 5

124Técnico Laboratório Análises Clinicas 117 2.024,80 3 2

125Técnico Necropsia 122 2.584,22 3 0

126 Técnico Nutrição 116 1.928,37 13 11

127 Técnico Patologia Clinica 117 2.024,80 12 10

128 Tecnico Raio "X" 113 1.665,79 8
6

129Técnico Regulação 118
2.126,03

1
1
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130
Técnico Segurança 
Trabalho

118 2.126,03 4

3

131 Telefonista 112 1.586,47 12 11

132 Terapia Ocupacional 127 3.298,19 6 1

133 Tesoureiro 133 4.419,89 2 1

134 Topógrafo 121 2.461,16 2 O

135 Zelador 105 1.127,49 14
6
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Anexo IV

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por
Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério

Item Referência

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F G

1 INF I - FX.01 2.153,52 2.261,19 2.374,26 2.492,97 2.617,62 2.748,50 2.885,93

2 INF I - FX.02 2.218,12 2.329,04 2.445,49 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50

3 INF I - FX.03 2.329,04 2.445,49 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50 3.121,12

4 INF I - FX.04 2.492,08 2.616,68 2.747,51 2.884,89 3.029,13 3.180,59 3.339,62

5 INF I - FX.05 2.741,28 2.878,34 3.022,26 3.173,38 3.332,03 3.498,64 3.673,57

7 INF II - FX.02 2.329,04 2.445,49 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50 3.121,12

8 INF II - FX.03 2.445,49 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50 3.121,13 3.277,20

9 INF II - FX.04 2.616,67 2.747,49 2.884,88 3.029,12 3.180,58 3.339,61 3.506,59

10 INF II - FX.05 2.878,34 3.022,26 3.173,38 3.332,03 3.498,64 3.673,57 3.857,26
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11 INF III - FX.01 2.374,26 2.492,27 2.617,62 2.748,50 2.885,93 3.030,22 3.181,74

12 INF III - FX.02 2.445,49 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50 3.121,13 3.277,20

13 INF III - FX.03 2.567,76 2.696,15 2.830,96 2.972,50 3.121,13 3.277,19 3.441,06

14 INF III - FX.04 2.747,51 2.884,89 3.029,13 3.180,59 3.339,62 3.506,60 3.681,93

15 INF III - FX.05 3.022,26 3.173,38 3.332,03 3.498,64 3.673,57 3.857,26 4.050,11

16 FUND I - FX.01 2.584,22 2.713,44 2.849,13 2.991,57 3.141,13 3.298,19 3.463,10

17 FUND I - FX.02 2.661,76 2.794,85 2.934,60 3.081,33 3.235,39 3.397,14 3.567,01

18 FUND I - FX.03 2.794,84 2.934,58 3.081,29 3.235,36 3.397,13 3.567,00 3.745,35

19 FUND I - FX.04 2.990,48 3.140,00 3.297,01 3.461,85 3.634,96 3.816,69 4.007,53

20 FUND I - FX.05 3.289,54 3.454,00 3.626,71 3.808,05 3.998,45 4.198,36 4.408,28

21 FUND II - FX.01 2.713,44 2.849,13 2.991,57 3.141,13 3.298,19 3.463,10 3.636,25

22 FUND II - FX.02 2.794,84 2.934,58 3.081,29 3.235,36 3.397,13 3.567,00 3.745,35
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Anexo IV

Tabela de Padrão de Vencimento — Abril de 2016 — Cargos e Empregos Providos por
Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério

Item Referência ____

Vigência Abril de 2016
Quinquênios

A B C D E F
G

23 FUND II - FX.03 2.934,58 3.081,29 3.235,36 3.397,14 3.567,00 3.745,35 3.932,62

24 FUND II - FX.04 3.139,99 3.297,00 3.461,83 3.634,93 3.816,68 4.007,50 4.207,89

25 FUND II - FX.05 3.454,00 3.626,71 3.808,05 3.998,45 4.198,36 4.408,28 4.628,70

26 FUND III - FX.01 2.849,13 2.991,57 3.141,13 3.298,19 3.463,10 3.636,25 3.818,07

27 FUND III - FX.02 2.934,58 3.081,29 3.235,36 3.397,14 3.567,00 3.745,35 3.932,62

28 FUND III - FX.03 3.081,29 3.235,36 3.397,13 3.567,00 3.745,35 3.932,62 4.129,24

29 FUND III - FX.04 3.297,01 3.461,85 3.634,96 3.816,69 4.007,53 4.207,90 4.418,29

30 FUND III - FX.05 3.626,71 3.808,05 3.998,45 4.198,36 4.408,28 4.628,70 4.860,12
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